
Smitte kunne forårsage en ny
gældskrise  i  Grækenland,
Spanien og Portugal
30. maj, 2018 – Der er voksende snak om smitte pga. den
italienske politiske krise. Ikke alene vokser bond spreads
(forskellen  mellem  afkastet  på  to  obligationer,  der  har
forskellig kreditrating, -red.) i Italien, men også i Spanien,
Portugal og Grækenland. De græske bankierer er især bekymret.
Grækenland forventes at afslutte bailout, men det afhænger af,
om landet kan vende tilbage til markederne. En tilbagevenden
er usandsynlig, med de voksende bond spreads.

»Det, der foregår i Italien, bekymrer os enormt«, sagde en
seniorbankkilde til Storbritanniens Guardian. »Lånemarkederne
er gået amok i det sydlige Europa. Sådanne afkast forhindrer
fuldstændigt  Grækenland  i  at  vende  tilbage  til  dem,  når
programmet slutter.«

Desuden er der ingen, der ved, hvor meget der er tilbage af
Grækenlands enorme ’pot’-gæld[1], der nærmer sig forfald og
skal betales på et tidspunkt. Guardian citerer en velplaceret,
græsk embedsmand, der advarede om, at Grækenland vil få brug
for hjælp udefra, hvis landet ikke kan gå til markederne.

I  Spanien  er  afkastet  også  steget.  En  spansk  kilde
rapporterede til EIR, at EU’s politikker hidtil ikke havde
været  et  betydningsfuldt  spørgsmål.  Mistillidsvotummet  mod
Rajoy-regeringen og mulige nyvalg drejer sig om spørgsmålene
om korruption og Madrids håndtering af catalansk separatisme.
Men dette kunne hurtigt ændre sig, hvis en finanskrise udløses
af en stigning i lånerater.

Forskellen  på  afkast  (’spreads’)  mellem  spanske  10-årige
obligationer  og  tyske  statsobligationer  steg  med  15
basispoints  til  135  basispoints  den  29.  maj.  Dette  skal

https://schillerinstitut.dk/si/2018/05/smitte-kunne-foraarsage-en-ny-gaeldskrise-i-graekenland-spanien-og-portugal/
https://schillerinstitut.dk/si/2018/05/smitte-kunne-foraarsage-en-ny-gaeldskrise-i-graekenland-spanien-og-portugal/
https://schillerinstitut.dk/si/2018/05/smitte-kunne-foraarsage-en-ny-gaeldskrise-i-graekenland-spanien-og-portugal/


sammenlignes med italienske spreads, der nu ligger mere end
300 points over tyske statsobligationer.

Spanske  bankaktier  blev  også  hårdt  ramt,  med  Santander,
Sabadell og Bankia, der tabte mere en 5 % af deres værdi.

Portugisiske bond spreads er også steget.

Moody’s har truet med at nedgradere Italiens rating – som i
øjeblikket ligger to hak over junk-niveau – hvis den næste
regering  ikke  fremlægger  et  nyt  nedskæringsbudget.  Sådanne
trusler kan blot sprede smitten til andre lande.

Foto:  Befolkningen  i  Athen  protesterer  mod  nedskæringer  i
statsbudgettet, på grund af de enorme ratebetalinger på lån,
der har førsteprioritet på budgettet  – foto  fra 2016.  

[1]  ’Pot’  er  den  del  af  et  aktie-  eller  obligationslån,
som  investeringsbankerne  vender  tilbage  til  den  ledende
låntager.  Dette  er  gjort,  så  delen  kan  sælges  til
institutionelle  investorer.  (Investopedia)

Portugal og Kina underskriver
handleplan  om  den  Maritime
Silkevej
2017;  1.  nov.  –  Portugals  minister  for  hav,  Ana  Paula
Vitorino, er i Kina til et otte dages besøg (28. okt.-4.
nov.), hvor hun ledsages af repræsentanter fra 39 portugisiske
havneselskaber og relaterede industrier, for at konkretisere
Portugals  deltagelse  i  den  Maritime  Silkevejskomponent  af
Bælte & Vej (BRI). Dette omfatter et håb om henved $2,5 mia. i
kinesiske investeringer til udvidelse af container- og andre
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faciliteter i de portugisiske havne Sines (mod syd), Lissabon
(i midten) og Leixoes (mod nord), såvel som også inden for
områderne »blå bioteknologi«, oceanisk akvakultur – opdræt af
vandlevende organismer – og marin industri.

Det første af to planlagte seminarer på højt niveau fandt sted
i Beijing den 30. okt., med repræsentanter fra 86 kinesiske
selskaber, der var til stede. Vitorinos kinesiske modpart,
direktør for statens havadministration, Wang Hong, talte her
om maritimt samarbejde som en »afgørende del« af kinesisk-
portugisisk samarbejde og diskuterede Kinas overordnede syn på
»havet som en vigtig indgang for Kina til at omfavne hele
verden«.

Vitorino sagde på sin side, at »Portugal ønsker at erklære sig
som et globalt, logistisk knudepunkt i det atlantiske område«
og »fordoble værdien af den blå økonomi« til et niveau, hvor
landet bliver én af de fem, mest havrelaterede økonomier i
verden. Hun beskriver Portugal som »et nødvendigt stop på
nord-sydgående, atlantiske ruter … [og] et absolut nødvendigt
overgangssted på øst-vestgående ruter«.

Denne udtalelse er i overensstemmelse med den portugisiske
sekretær  for  statens  internationalisering,  Jorge  Costa
Olivieras erklæringer på Bælte & Vej Forum i Beijing om, at
Portugal ønsker, at »en maritim rute til [havnen] Sines bliver
inkluderet, og desuden, at Silkevejens jernbane over land, der
allerede  løber  fra  Chongqing  til  Madrid,  også  kommer  til
Portugal«.

Foreløbig har Vitorino underskrevet en handleplan med Wang
Hong,  der  skitserer  samarbejde  omkring  forskning  og
kommercielle  projekter  i  takt  med,  at  Kina  og  Portugal
etablerer et partnerskab for udvidet »blå økonomi«. I dag
mødtes hun med præsidenten for Kinas Udviklingsbank.

Vitorino rapporterede også, at der var indgået aftaler mellem
portugisiske og kinesiske selskaber om at danne konsortier,



der ville indgå i konkurrencen om de forskellige, planlagte
investeringsprojekter.  Der  blev  ikke  givet  specifikke
detaljer, men de portugisiske selskaber, der er repræsenteret,
er  førende  havneoperatører,  byggeselskaber,
logistikoperatører,  skibsværfter  til  flådereparation,
ingeniørteknik,  energi  og  selskaber  til  fiskeforarbejdning,
rapporterede Macauhub.

Foto: Portugals minister for hav, Ana Paula Vitorino.

Den Iberiske Halvø satser på
Ny Silkevej for sin fremtid
3.  maj,  2017  –  Den  portugisiske  økonomiminister  Manuel
Caldeira  Cabral  sagde  i  går  under  det  første  Kinesisk-
portugisiske Økonomiske Forum (der afholdtes nær Lissabon), at
Portugal »insisterer på at alliere sig med, og være til stede
i, denne kinesiske strategi, som vi er enige i«, med Bælt &
Vej-initiativet. Han foreslog, at Portugal kan spille rollen
som et »land, der er omdrejningspunkt, som bygger broer mellem
Asien og Europa, og som også er porten til Europa«. Der er dog
stadig intet nyt om, hvem, der deltager i det forestående Bælt
& Vej Forum i Beijing.

Den spanske præsident Manuel Rajoy vil deltage, og Spaniens
ambassadør til Kina, Manuel Valencia, promoverede entusiastisk
Spaniens deltagelse i det »ubestrideligt fordelagtige« Bælt &
Vej projekt i et interview med Xinhua den 27. april. Han
understregede,  at  Spaniens  store  infrastrukturselskaber  kan
være  et  aktiv  for,  og  ønsker  at  deltage  i,  BVI.  Faktisk
overgås  Spanien  kun  af  Kina  med  hensyn  til  totale  antal
kilometer  højhastigheds-jernbaner,  og  landets
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jernbaneselskaber har udviklet innovative teknologier (f.eks.
vogne, der kan klare forskellig sporafstand).

Ambassadøren nævnte spanske firmaers deltagelse i udvidelsen
af Panamakanalen, højhastighedsjernbaner, der forbinder Mekka
og Medina i Saudi-Arabien, samt byggeriet af verdens største
raffinaderi i Kuwait sammen med kinesiske selskaber. Begge
vore landes selskaber »kan blive helt komplementære« i dette
»initiativ, der udvikler infrastruktur og konnektivitet«.

Spaniens største havne – Algeciras, Barcelona og Valencia – er
klar  til  arbejdet,  tilføjede  han.  »Spanien  har  naturlige
betingelser for inter-konnektivitet i sig selv. Det, der er
interessant  ved  disse  forbindelser,  hvad  B  &  V  angår,  er
konnektiviteten med Centralasien og Fjernøsten.« Han foreslog,
at  de  Kanariske  Øer  skulle  fungere  som  et  »fredeligt
hangarskib«  for  erhvervs-  og  handelsaktivitet.

»Kina er en stor producent og en økonomi, der har foretaget et
stort spring fremad«, og vore lande kan »samarbejde på en
nyttig måde«, sagde han igen. Spansk eksport til Kina satte ny
rekord i 2016 og voksede 14,8 % på årsbasis til næsten $5,4
mia.,  og  hvor  der  for  fire  år  siden  var  fire  direkte
flyafgange  mellem  Kina  og  Spanien,  er  der  nu  26.

Foto: Portugals økonomiminister Manuel Caldeira Cabral

Befolkningsreduktion
Portugal:
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Med  en  døende  nation
opfordres portugisere til
også at acceptere eutanasi og
dø af egen fri vilje
8. marts 2016 – En skinger kampagne for at legalisere eutanasi
raser  nu  i  Portugal,  anstiftet  af  Venstre-blokkens
parlamentsmedlemmers  meddelelse  i  februar  om,  at  de  vil
fremstille et lovforslag, der ville legalisere eutanasi og
»aktiv dødshjælp«. Denne kampagne understøttes af en appel til
støtte for et »Manifest til forsvar for afkriminalisering af
en værdig død«, der er indledt samtidig, og som får støtte fra
fremtrædende personer såvel som af enkeltpersoner. Manifestet
argumenterer med, at Portugals Sundhedsministerium nu pålægger
en praksis med et livstestamente; det er nu »presserende«, at
det næste skridt tages, og at »aktiv dødshjælp« legaliseres
som »den ultimative frihed … et konkret udtryk for individets
selvbestemmelsesret …«

Der er opposition, selv om den alt for ofte er defensiv, uden
at identificere den nazistiske hensigt bag dette forslag. Dr.
Jose Manuel Silva, leder af Portugals Lægeforening, har kaldt
det foreslåede eutanasi-lovforslag »anti-socialt« og advarede
om, at det vil berøre de fattige og dem, der ikke har nogen
beskyttelse  fra  samfundets  side.  Foreningen  for  Palliativ
Pleje er imod tiltaget med den begrundelse, at halvdelen af
den  portugisiske  befolkning  ikke  har  adgang  til  palliativ
pleje, som, når man får det, fjerner ønsket om at dø. Dr. Rui
Nunes, leder af programmet for bioetik ved Porto Universitets
medicinske  fakultet,  advarede  om,  at  det  er  farligt  at
diskutere eutanasi i en krisetid, økonomisk og social, hvor
eutanasi kunne blive en løsning på den manglende adgang til
sundhedstjenester. Han påpegede faren for det, der skete i
Belgien, der gik fra »frivillig eutanasi«, og som nu har gjort
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drab af børn lovligt.

Den tidligere statsadvokat Souto de Moura var mest ligefrem:
lægeassisteret død er »simpelt hen manddrab«.

 


